
Mod. 004-00/ Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre 2023 n.62

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 761  DEL  19/06/2024

OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE  DI  BANDO  DI

GARA, AI SENSI DELL`ART. 76, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. 31 MARZO 2023 N. 36, PER

L`AFFIDAMENTO BIENNALE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE

SISTEMISTICA  AGLI  APPLICATIVI  AMMINISTRATIVI,  CONTABILI  E  SANITARI

DELL`AZIENDA  OSPEDALIERO  UNIVERSITARIA  DI  ALESSANDRIA.  DETERMINA  A

CONTRARRE.  ATTRIBUZIONE  SPESA  PER  IL  CONTRIBUTO  PER  L`AUTORITA`

NAZIONALE ANTICORRUZIONE (SPESA € 250,00).   

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 761 del 19/06/2024, pagina 1 di 8

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:   PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI

GARA, AI SENSI DELL`ART. 76, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. 31 MARZO 2023 N. 36, PER

L`AFFIDAMENTO BIENNALE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE

SISTEMISTICA  AGLI  APPLICATIVI  AMMINISTRATIVI,  CONTABILI  E  SANITARI

DELL`AZIENDA  OSPEDALIERO  UNIVERSITARIA  DI  ALESSANDRIA.  DETERMINA  A

CONTRARRE.  ATTRIBUZIONE  SPESA  PER  IL  CONTRIBUTO  PER  L`AUTORITA`

NAZIONALE ANTICORRUZIONE (SPESA € 250,00).   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Miglietta Gianluca

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo  

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto l’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2 del Decreto Legislativo 36/2023 che consente l’utilizzo dell’istituto  

della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara… “quando i lavori, le forniture o i  

servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti  

ragioni: … la concorrenza è assente per motivi tecnici”;

PREMESSO  che  questa  Azienda  Ospedaliero  Universitaria  è  in  possesso  di  software  di  applicativi 

amministrativi, contabili e sanitari sviluppati dalla ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.;

GIANLUCA MIGLIETTA
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 761 del 19/06/2024, pagina 2 di 8



DATO ATTO che in data 22/05/2024 il Direttore della S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica ha trasmesso 

alla struttura proponente relazione di esclusività/infungibilità (depositata agli atti) dei servizi di assistenza e 

manutenzione forniti dalla ditta Engineering Ingegneria Informatica Spa per il biennio 2024/2025 in quanto: 

“1. Esclusività dei Sorgenti del Prodotto: Engineering possiede in modo esclusivo il codice sorgente del  

software installato presso l’AOU. Questo conferisce ad Engineering un controllo totale sullo sviluppo, la  

personalizzazione e l'aggiornamento del prodotto. L'assenza di accesso ai sorgenti da parte di terze parti  

limita  la  capacità  di  intervenire  sul  software  in  modo  significativo;  2.  Specializzazione  nel  Prodotto:  

Engineering è specializzata nello sviluppo, nell'evoluzione e nella manutenzione del software in questione.  

Questa specializzazione può garantire una profonda conoscenza del prodotto e delle esigenze specifiche del  

cliente,  consentendo  un  supporto  di  assistenza  più  efficace  e  soluzioni  personalizzate.  3.  Continuità  e  

Coerenza del Servizio: Engineering ha la capacità di offrire un servizio continuo e coerente. La conoscenza  

dettagliata dei sorgenti del software consente eventuali interventi tempestivi in caso di problemi, garantendo  

la continuità del servizio. Inoltre, al fine di ridurre la complessità dell’erogazione del servizio di assistenza,  

si  valorizza  l’affidamento  della  soluzione  ad  Engineering  in  quanto  già  presente  sulle  soluzioni  di  

accoglienza 4. Continuità evolutiva su soluzione già esistente: Al fine di garantire l’uniformità rispetto alle  

soluzioni  presenti  presso  l’azienda  ospedaliera,  si  valorizza  l’ampliamento  evolutivo  delle  soluzioni  

Engineering oggetto di investimenti legati alla M6 C2 sub investimento 1.1.1. “Digitalizzazione DEA” del  

PNRR”;

VERIFICATA pertanto la sussistenza dei presupposti che consentono, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) 

punto 2), del D.Lgs. 36/2023, il ricorso ad una procedura negoziata senza pubblicazione del bando, per la 

conclusione  di  un  contratto  con  l’operatore  economico  Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A.  per  

l’affidamento dei servizi di assistenza tecnica e manutenzione sistemistica agli applicativi amministrativi,  

contabili e sanitari, in quanto l’assenza di concorrenza è determinata da motivazioni di carattere tecnico che 

non consentono di interpellare altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli;

ACCERTATA preliminarmente l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte 

SpA e presso CONSIP SpA di convenzioni attive per i servizi informatici in oggetto;

DATO ATTO che: 

- per l’espletamento della procedura in esame sono stati individuati i seguenti elementi essenziali:

 Tipologia di procedura: Procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b),  

punto 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

 Denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliero Universitaria Santi Antonio e Biagio e Cesare 

Arrigo. via Venezia 16 Città: Alessandria. Indirizzo Internet: https://www.ospedale.al.it.;

 Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale;

 Principali settori di attività: Salute;

 Oggetto:  servizi  di  assistenza  tecnica  e  manutenzione  sistemistica  agli  applicativi 

amministrativi, contabili e sanitari dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria;

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 761 del 19/06/2024, pagina 3 di 8

https://www.ospedale.al.it/


 Modalità di acquisizione: acquisto di servizi a seguito di emissione di appositi ordinativi;

 Durata contrattuale: biennio 2024/2025 

 Importo a base d’asta € 526.218,00 IVA di legge esclusa;

 Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo previa verifica di idoneità e congruità 

dell’offerta;

 Copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente;

 CPV: servizi di assistenza informatica e di supporto 72253000-3;

 Suddivisione appalto: Lotto unico;

 Responsabile del procedimento: Dott. Gianluca Miglietta;

- la richiesta di offerta sarà predisposta sulla piattaforma telematica di e-procurement SINTEL di  

ARIA Lombardia a seguito dell’adozione della presente determinazione a contrarre;

- le prestazioni oggetto della presente fornitura non comportano rischi da interferenze (al fine della  

redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo degli oneri  

della sicurezza da interferenze è pari a € 0;

- i servizi in oggetto comportano il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del  

GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera;

PRESO ATTO che ai sensi della Delibera ANAC n. 630 del 19 dicembre 2023 ad oggetto “Attuazione 

dell’art.  1,  commi  65  e  67,  della  legge  23  dicembre  2005,  n.  266,  per  l’anno  2024”  questa  Stazione 

appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 250,00;

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 250,00 per 

l’anno  in  corso,  rientra  nella  disponibilità  assegnata  alla  Struttura  competente  con  Delibera  n.  137 del 

20.03.2024  ad  oggetto:  “Budget  Provvisorio  di  Spesa  per  l’anno  2024”  ed  è  riconducibile  al  conto 

3.10.10.18  “Imposte,  tasse  tributi  a  carico  delle  Aziende  Sanitarie”  della  S.C.  Processi  amministrativi 

generali e di approvvigionamento;

RITENUTO pertanto, prima dell’avvio della procedura di affidamento, di assumere, con il presente atto, la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATA la necessità di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento per assicurare il  

completo e corretto espletamento delle attività istituzionali dell'Azienda Ospedaliera, ai sensi dell’art. 28, c. 

2. L.R. n. 10 del 24.01.1995”;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1) di indire con il presente atto, a valere quale decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del  

Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara (ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 del Decreto Legislativo 31 marzo  

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 761 del 19/06/2024, pagina 4 di 8



2023,  n.  36) per l’affidamento  dei  servizi  di  assistenza tecnica e manutenzione sistemistica  agli  

applicativi amministrativi, contabili e sanitari dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria 

in capo all’operatore economico Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.;

2) di individuare i seguenti elementi essenziali della procedura d’appalto:

 Tipologia di procedura: Procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), 

punto 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

 Denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliero Universitaria Santi Antonio e Biagio e Cesare 

Arrigo. via Venezia 16 Città: Alessandria. Indirizzo Internet: https://www.ospedale.al.it.;

 Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale;

 Principali settori di attività: Salute;

 Oggetto:  servizi  di  assistenza  tecnica  e  manutenzione  sistemistica  agli  applicativi 

amministrativi, contabili e sanitari dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria;

 Modalità di acquisizione:;

 Durata contrattuale: biennio 2024/2025 

 Importo a base d’asta € 526.218,00 IVA di legge esclusa;

 Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo previa verifica di idoneità e congruità  

dell’offerta;

 Copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente;

 CPV: servizi di assistenza informatica e di supporto 72253000-3;

 Suddivisione appalto: Lotto unico;

 Responsabile del procedimento: Dott. Gianluca Miglietta;

3) di dare atto che a seguito di approvazione del presente provvedimento, verrà richiesta offerta per i 

servizi oggetto del presente provvedimento alla ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.;

4) di dare atto che ai sensi della Delibera ANAC n. 630 del 19 dicembre 2023 ad oggetto “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024” questa Stazione  

appaltante  è  tenuta  al  versamento  del  contributo  di  €  250,00  e  che  detto  onere  rientra  nella  

disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 137 del  20.03.2024 ad oggetto: 

“Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024” ed è riconducibile al conto  3.10.10.18 “Imposte,  

tasse  tributi  a  carico  delle  Aziende  Sanitarie”  della  S.C.  Processi  amministrativi  generali  e  di 

approvvigionamento;

5) di  evidenziare  che  le  prestazioni  oggetto  della  presente  fornitura  non  comportano  rischi  da 

interferenze (al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.)  

e, pertanto, l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0;

6) di precisare che i servizi informatici in oggetto comportano il trattamento di dati personali, come  

definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera;

7) di  assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art.  37 D. Lgs. n. 33/2013 ivi compresi  gli 

obblighi di cui all’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 mediante pubblicazione del presente atto sul 

sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente” ed ai 

sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023;

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 761 del 19/06/2024, pagina 5 di 8

https://www.ospedale.al.it/


8) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 18.8.2000 

stante l’urgenza di attivare i servizi oggetto del presente provvedimento.

IL DIRETTORE

Ferrando Fabrizio

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 761 del 19/06/2024, pagina 6 di 8



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  761 del  19/06/2024  adottata dalla Struttura  Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA,

AI  SENSI  DELL`ART.  76,  COMMA 2,  LETT.  B)  DEL  D.  LGS.  31  MARZO  2023  N.  36,  PER

L`AFFIDAMENTO BIENNALE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE

SISTEMISTICA  AGLI  APPLICATIVI  AMMINISTRATIVI,  CONTABILI  E  SANITARI

DELL`AZIENDA  OSPEDALIERO  UNIVERSITARIA  DI  ALESSANDRIA.  DETERMINA  A

CONTRARRE.  ATTRIBUZIONE  SPESA  PER  IL  CONTRIBUTO  PER  L`AUTORITA`

NAZIONALE ANTICORRUZIONE (SPESA € 250,00).   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliero 

Universitaria “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 19/06/2024

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 19/06/2024

STEFANIA MAURO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 761 del 19/06/2024, pagina 7 di 8



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Miglietta Gianluca -  Responsabile del procedimento Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento 

Ferrando Fabrizio -  Direttore Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Gagliardi Giulia

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 761 del 19/06/2024, pagina 8 di 8


		2024-06-19T15:51:31+0200
	STEFANIA MAURO




